
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209758

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 007/2011-CPL/PMB/SEMEC
A PREFEITURA MUNICIPAL DE Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 11/04/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a 
Construção do Anexo do Edifício Sede da SEMEC.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no 
endereço acima.

Belém/PA, 10 de março de 2011.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209747
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 008/2011 – SEMSA

ESPÉCIE: Aquisição de MEDICAMENTOS para atender a Saúde 
Pública no HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM, CTA/SAE e 
Atenção Básica em Saúde. Abertura: 21 de Março de 2011, às 
09h00 no Auditório da SEMSA. O Edital poderá ser obtido no site: 
www.santarem.pa.gov.br ou pelo telefone (0xx93) 2101- 5550.

Santarém-Pará, 04 de Março de 2011
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209942

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação comunica a retificação da 
publicação realizada no dia 04/03/2011 no DOE nº 31868. N° 
da Publicação: 209426. EXTRATO DE CONTRATO – DISPENSA 
001/2011. Onde se lê:
FINALIDADE: Locação de imóveis com a finalidade de 
funcionamento de salas de aula e de espaços físicos apropriados 
para as atividades desenvolvidas pelo Programa Mais Educação e 
local que será destinado as atividades desenvolvidas pela SEMED. 
Contratos nº006/2011 a 033/2011. Leia-se: FINALIDADE: 
locação de imóveis com a finalidade de funcionamento de salas 
de aula das escolas da rede municipal de ensino; das unidades 
municipais de educação de ensino (UMEIS) e das atividades 
desenvolvidas pela semed. contratos n°006/2011 a 035/2011.

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209830

AVISOS DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE Nova Ipixuna, estará realizando 
Processo Licitatório Pregão Presencial nº. 020/2011 para 
aquisição de material para construção/ferramentas/ ferragens/
EPI/hidráulico/elétrico, visando atender as necessidades gerais 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE Nova Ipixuna - abertura: 21 
de março de 2011. Horário: 09:00 horas Pregão Presencial nº. 
021/2011 para aquisição de peças, acessórios para a Frota do 
Município de Nova Ipixuna - abertura: 22 de março de 2011. 
Horário: 08:00 horas - Pregão Presencial nº. 022/2011 para 
aquisição de material permanente - abertura: 23 de março de 
2011. Horário: 08:00 horas – Pregão Presencial nº. 023/2011 
para aquisição de suprimentos de informática - abertura: 23 de 
março de 2011. Horário: 15:00 horas – Pregão Presencial nº. 
024/2011 para aquisição de material de cantina - abertura: 24 
de março de 2011. Horário: 09:00 horas. Local de realização 
e Edital: Sede da Prefeitura na Sala 03, na Rua Cachoeira do 
Capitariquara, 266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA, onde neste 
mesmo endereço os interessados poderão adquirir o edital na 
integra, isento de qualquer taxa, mediante gravação em pendrive 
ou CD, fornecido pelo interessado. Informações poderão ser 
obtidas na Sede da Prefeitura com a Equipe responsável, no 
horário das 08:00 as 14:00, ou no tel (94) 3344-3430,  03 de 
março de 2011. Arlete Oliveira Santos -Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209710

EXTRATO DE CONVÊNIO
O Município de Augusto Corrêa/PA, torna público que celebrou 
o Convênio de nº 001/2011, com a Comunidade Terapêutica da 
Amazônia – CTA, para desenvolvimento de serviços terapêuticos 
de tratamento e recuperação de drogadição.

Augusto Corrêa, 28 de fevereiro de 2011.
AMÓS BEZERRA DA SILVA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209686
PREGÃO PRESENCIAL N. 012/2011

Órgão: Fundo Municipal de Saúde
Objeto: Aquisição de um Veículo/Ambulância para simples 
remoção de Pacientes para fortalecimento do SUS, nos termos 
do Convênio n° 001/2011 SESPA. Abertura: 21/03/2011, Hora: 
10:00h, Local: Sala da CPL (Comissão Permanente de Licitação), 
Rua Magalhães Barata S/N – Centro – Prefeitura de Palestina 
do Pará-PA CEP: 68.535-000, onde o edital poderá ser obtido 
gratuito a ser gravado em CD-R ou pen drive, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Contato: 94-3351-1238–

Manoel Junior – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209610

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº003/2011
Objeto: Aquisição de medicamentos, material ambulatorial e 
técnicos diversos para a manutenção dos programas do Fundo 
Municipal de Saúde do Município de Aurora do Pará. O edital e 
seus anexos no endereço eletrônico www.cidadecompras.com.
br a partir das 10:00 horas do dia 10/03/2011. Abertura dia 
23/03/2011 ás 10:00 horas.

Antonio Tiego Pereira de Souza
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209852

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2011 – CPL – PMAF

A PREFEITURA MUNICIPAL DE Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL – Torna Público que fará 
realizar o Processo Licitatório – Modalidade Pregão Presencial nº 
002/2011. Objeto: Aquisição de diversos Materiais: Didáticos, 
Esportivos, Descartáveis, Limpeza, Gêneros Alimentícios e 
Permanentes para atendimento com  os Programas “CRAS e 
PETI” da Sec. Mun. de Assist. e Promoção Social deste município. 
Abertura: 21/03/2011 Horário as 8:30 (oito e trinta ) horas Local: 
Sala de Reunião da PMAF., Pregoeira: Cláudia Denize L.Souza. 
Disponibilidade do Edital: PMAF .Tel. Contato – (94) 3342-1403.
Valor do Edital: R$ 50,00 ( cinqüenta) reais.

Abel Figueiredo, 03 de Março de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209836

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS. EXTRATO DE EDITAL. O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que a Prefeitura de Anajás estará 
realizando processo licitatório, na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL, de nº 02/11, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios, para atender ao Programa de Alimentação Escolar - 
PNAE. A data de recebimento e abertura de propostas será no dia 
16/03/11 às 10:30h na sala da CPL. Os interessados em obter o 
edital deverão se dirigir à Prefeitura Municipal, sito a Av. Pedro 
José da Silva nº 01 – Centro – Anajás/PA. Anajás, 04 de março 
de 2.011. Wellington Felicidade/C.P.L/Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS. 
EXTRATO DE EDITAL

. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica a 
todos os interessados que a Prefeitura de Anajás estará realizando 
processo licitatório, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, de 
nº 02/11, objetivando a aquisição de material de expediente e 
informática, para atender ao Fundo de Assistência Social. A data 
de recebimento e abertura de propostas será no dia 16/03/11 
às 16:00h na sala da CPL. Os interessados em obter o edital 
deverão se dirigir à Prefeitura Municipal, sito a Av. Pedro José da 
Silva nº 01 – Centro – Anajás/PA. Anajás, 04 de março de 2.011.
 Wellington Felicidade/C.P.L/Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209905

EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS
A Ata de Registro de Preços: 002/2011 que versa sobre a 
Aquisição de Insumos Odontológicos para o Funcionamento dos 
Programas da Secretaria Municipal de Saúde de Igarapé-Miri, 
celebrada entre PREFEITURA MUNICIPAL DE Igarapé-Miri, e TRAT 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. – ME. Os 
Itens foram Homologados nos valores de: item 1. 8,50; item 2. 
2,60; item 3. 26,50; item 4. 3,90; item 5. 0,16; item 6. 14,00; 

item 7. 14,00; item 8. 14,00; item 9. 3,95; item 10. 4,85; item 
11. 81,00; item 12. 22,00; item 13. 25,00; item 14. 7,00; item 
15. 35,00; item 16. 85,25; item 17. 2.800,00; item 18. 330,00; 
item 19. 2,70; item 20. 3,20; item 21. 3,20; item 22. 3,20; item 
23. 3,20; item 24. 3,20; item 25. 3,20; item 26. 3,20; item 27. 
3,20; item 28. 3,20; item 29. 3,20; item 30. 49,00; item 31. 
5,50; item 32. 40,00; item 33. 11,85; item 34. 11,85; item 35. 
11,85; item 36. 11,85; item 37. 11,85; item 38. 11,85; item 39. 
11,85; item 40. 27,00; item 41. 3,30; item 42. 16,00; item 43. 
4,25; item 44. 7,00; item 45. 42,00; item 46. 640,00; item 47. 
645,00; item 48. 8,00; item 49. 1,80; item 50. 2,80; item 51. 
15,00; item 52. 3,50; item 53. 12,70; item 54. 6,50; item 55. 
2,00; item 56. 16,26; item 57. 16,26; item 58. 16,26; item 59. 
16,26; item 60. 16,26; item 61. 16,26; item 62. 16,26; item 63. 
16,26; item 64. 650,00; item 65. 15,00; item 66. 3,90; item 
67. 17,00; item 68. 30,00; item 69. 0,30; item 70. 0,95; item 
71. 4,95; item 72. 5,70; item 73. 5,75; item 74. 5,75; item 
75. 1.100,00; item 76. 5,50; item 77. 7,00; item 78. 110,00; 
item 79. 41,00; item 80. 6,80; item 81. 5,50; item 82. 5,80; 
item 83. 4,50; item 84. 2,28; item 85. 6,00; item 86. 35,00; 
item 87. 35,00; item 88. 35,00; item 89. 35,00; item 90. 35,00; 
item 91. 35,00; item 92. 5,50; item 93. 550,00; item 94. 22,00; 
item 95. 0,16; item 96. 12,00; item 97. 26,00; item 98. 5,88; 
item 99. 28,00; item 100. 11,70; item 101. 20,50; item 102. 
55,00; item 103. 0,25; item 104. 0,25; item 105. 17,00; item 
106. 32,00; item 107. 3,80; item 108. 13,00; item 109. 18,00; 
item 110. 18,00; item 111. 10,50; item 112. 1,25; item 113. 
1,30; item 114. 11,00; item 115. 11,00; item 116. 780,00; item 
117. 0,55; item 118. 160,00; item 119. 52,50; item 120. 14,80; 
item 121. 3,90; item 122. 4,90; item 123. 5,00; item 124. 5,00; 
item 125. 590,00; item 126. 18,00; item 127. 3,50; item 128. 
7,00; item 129. 4,90; item 130. 8,00; item 131. 17,00; item 
132. 17,00; item 133. 30,00; item 134. 35,00; item 135. 28,00; 
item 136. 25,50; item 137. 31,00; item 138. 50,00; item 139. 
7,75; item 140. 18,50; item 141. 18,50; item 142. 18,50; item 
143. 18,50; item 144. 18,50; item 145. 18,50; item 146. 18,50; 
item 147. 18,50; item 148. 18,50; item 149. 18,50; item 150. 
10,00; item 151. 5,88; item 152. 1,90; item 153. 35,00; item 
154. 25,00; item 155. 0,63; item 156. 2,00; item 157. 4,25; 
item 158. 15,00; item 159. 18,00; item 160. 11,90; item 161. 
6,40; item 162. 1,25; item 163. 18,00; A ata de Registro emitida 
no dia 21 de Fevereiro de 2011 está disponível na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE Igarapé-Miri. Para interessados na “carona” 
sendo que todos os itens não foram publicados por motivo de 
economicidade. Publique-se para que surta os efeitos legais. 
Tomada de preço 002/2011-PMI-Contatante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE Igarapé-Miri: contratada Terrana Serviços de 
Terraplanagem LTDA: contratação de serviço de revitalização 
deda Praça Sarges Barros, valor R$ 180,400,00;dotação:execicio
2011,Sec.Desenvo.Urbano,habitação e Infra estrutura,atividade 
de26.784.0009.1.007 construção e revitalização do cais de 
arrimo, orla e praças elemento4.4.90.51 obras e instalações: 
Contrapartida da União: atividade 23695116610v00070, 
elemento 444041-obras e instalações;    Vigência 04/03/2011 
a 31/12/2011
Tomada de preço 003/2011-PMI-Contatante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE Igarapé-Miri: contratada Cotas Construções 
e Serviço LTDA-EPP: contratação de pessoa Jurídica para 
Construção de passarela de pedestre com estaca de madeira 
etabuleirodepasseioemconcreto;valorR$418.693.73;dotação:
execicio2011,Sec.Desenvo.Urbano,Habitaçãoeinfraestrutura,a
tividade de26.784.0009.1.008 construção de rampas e estivas 
elemento4.4.90.51.Vigência 14/02/2011 a 31/12/2011.Roberto 
Pina Oliveira – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE EDITAL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE Igarapé-Miri no uso de suas atribuições 
legais torna público aos interessados, através da Presidente da 
Comissão de Licitação, os Extratos dos seguintes editais:
Tomada de Preço 005/2011- Contratação de Prestador de 
Serviços de Consultoria e Assessoria Jurídica em Direito Público. 
Abertura, 24/03/2011. Horário 09h00min.
Tomada de Preço 006/2011- Contratação de Pessoa Jurídica 
para Prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria Contábil. 
Abertura, 24/03/2011. Horário 15h00min.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE Igarapé-Miri-PA usando de suas 
atribuições legais vem através de seu pregoeiro Sylber Roberto da 
Silva de Lima tornar público os extratos de edital conforme abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209973

DESPACHO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2011
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de alimentos destinados a confecção da merenda 
escolar.
O Prefeito Municipal de Curralinho, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o que dispõem os §§5º e 6º do art. 15 da 
Resolução nº 32, de 10 de agosto de 2006, do Conselho 
Deliberativo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
do Ministério da Educação quanto à necessidade de aplicação do 
teste de aceitabilidade na merenda escolar;


